paradisi Arbogastus emissus est. Ps. [1] Beatus vir.
2. Infantie teneris annis decursis sacris * literis a parcntibus traditur 

erudiendus. Ps. [2] Quare fremuerunt.
3. Puer uero animi ad sacra precepta capacis existens fluenta doctrine 

sitienti pectore potabat. Ps. [3] Domine quid. V. Ecce sacerdos magnus.

1 Wiedergabe des gleichen Brevieroffiziums nach dem Strassburger Brevier von 
1489, in: Acta SS. Juliband V (Antwerpen 1727), 108*170.

2 Das Strassburger Brevier von 1511, Sominertei}, BL 223, hat cuius lacte imbuti.
’ Quem auch im Brevier von 1511, Bi. 223.
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In secundo Nocturno. Antiphona:
1. Fuit beato uiro moris etiam sanctos quosque pro studio imitationis 

adire et singulorum uirtutes in uite proprie ornamenta uertebat. Ps. [4] 
Cum inuocarem.

2. Huius continentiam, illius sectabatur iocunditatem, istius largitatem; 
illius uigilias, alterius emulabatur industriam. Ps. [5] Verba mea.

3. Hiis et talibus sanete conuersationis studiis cunctos in admirationem 
sui amoremque conuerterat. Ps. [8] Dom ine dominus noster. y. Justum 
deduxit.

In tertio Nocturno. Antiphona:
1. Cumque sancti fama longe lateque crebresceret ad argentinensis 

pontificium ciuitatis concordi regis, sacerdotum ac ciuium voluntate et com- 
muni acclamatione non minus raptus quam electus est. Ps. [14] Domine 
quis habitabit.

2. Qui licet omni conamine reluctaret1 vicit tarnen pium devote plebis 
desiderium atque inexplicabili cunctomm gaudio pontificali sublimatur 
cathedra. Ps. [20] Domine in uirtute.

3. Erat enim lucerna veri luminis accensa gratia atque ideo supra can- 
delabrum dignissima constituenda, ut omnibus in domo Dei verbo et exemplo 
veritatis lumen infunderet. Ps. [23] Domini est terra, y. Amauit eum Domi
nus et ornavit.

Die geschichtlichen Lektionen (I-VI) sind ein Auszug aus der alten 
Vita. Letztere spielt auch in die Responsorien2 der neun Lektionen hinein. 
Mit diesem Hinweis ist deren Sondercharakter hinreichend gekennzeichnet.

Landes. Antiphonen:
1. Arbogastus fortitudine indutus, virtute precinctus, civitatem Dei 

muro vir tut um firmauit, sedem Dei in seculum parauit, unde in longitu- 
dinem dierum sanctificari dignus fuit.

2. In leticia iubilemus Deo, in exultatione seruiamus Domnio, qui sanctum 
suum Arbogastum ad confitendum nomini suo celestes portas introduxit.

3. Hic nempe ad Deum de luce vigilauit, huius anima in Deum sitiuit, 
ideoque gloriam et virtutem Domini videre meruit.

4. Sacerdotes ui , Domine, te benedicant, qui sacerdotem tuum Arbo
gastum glorie confessorum hodie coniunxisti.

5. Laudemus Deum in sanctis eius, cuius gratie firmamento virtus 
beati Arbogasti tanta emicuit, ut in laude sua quasi sonum tube vocem 
exaltaret.

Capitulum. Non est inuentus similis illi. y. Justus ut palma.
Super Benedictus. Antiphona: Cum Dominus electum suum.. extra 

portam pasci (Druckfehler; im Kantatorium: passi3) uestigia relinqueret 
(genau wie im Kantatorium des 12. Jahrhunderts).

1 Ebd. Bl. 224v reluctaretur.
* Die Responsorien nach dem Strassburger Brevier von 1478 abgedruckt in: Acta 

SS. Juliband V,168f.
3 passi auch im Sommerteil der Breviere von 1478 und 1511. Die Strassburger Bre

viere von 1478, 1489 und 1511 erschienen in Strassburg.
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Oratio: Deus qui nobis huius diei solennitatem beati Arbogasti con
fessoris tui atque pontificis commemoratione fecisti, adesto familie tue pre- 
cibus et presta, ut, cuius natalicia celebramus, eius meritis apud te et inter- 
cessionibus adiuuemur.

Ad Horas recipiantur tres ultime antiphone de Laudibus. Cetera ut de 
confessore et pontifice.

Zur Vesper: Capitulum: Statuit illi Dominus testamentum. Ymnus: 
Iste confessor. y. Justus ut palma.

Super Magnificat. Antiphona: Beatissimi et ante secula predestinati.. 
Quapropter ueneranda (im Kantatorium: uenerandi)... quem specialem 
meruimus habere pastorem (Text wie im Kantatorium des 12. Jahrhunderts).

Die Strassburger Breviere von 1489 und 1511 enthalten 
das gleiche Eigenoffizium mit sechs Lektionen- In den Kalen
daren, welche sie führen, ist das Fest des hl. Bischofs Arbo
gast am 21. Juli in roter Farbe vermerkt. Bei den anderen 
Heiligen des Elsass fehlt dieses auszeichnende Merkmal. Es 
begegnet uns ebenfalls in dem Missale speciale von Strass
burg, das 1508 gedruckt wurde. Das Messoffizium des hl. Ar
bogast, das sich darin findet, zeigt aufs neue dessen Sonder
stellung in der Liturgie Strassburgs.

Messe: Sacerdotes tui. Oratio: Deus qui nobis huius diei sanctam vene- 
randamque leticiam beati Arbogasti confessoris tui atque pontificis festi- 
uitate fecisti: adesto familie tue precibus et pnesta, ut cuius natalicia cele
bramus, eius meritis apud te intercessionibus adiuuemur.

Epistola: Dilectus Deo (Eccli. 45)’ Graduale: Ecce sacerdos. Alleluja. 
Juravit Dominus. (An das Graduale schliesst sich die Sequenz an, die weiter 
unten im Wortlaut wiedergegeben wird).

Euangelium: Vigilate (Matth. 24). Offertorium: Inueni David. Secreta: 
Oblationibus quesumus Domine placare susceptis, et ad te quesumus inter- 
uenientibus beati Arbogasti confessoris tui meritis nostras compelle pro- 
pitius voluntates.